gendum deos esse non posse, qui hominum manibus facti essent». Oswius enim rex conscientia occisi nuper Oswini fratris tactus, studuit factum purgare tam seria pœnitentia, quam illustribus argumentis : ita ut inter principes sui temporis optimus numerari possit. « Et primus quidem » inquit Malmesburiensis lib. de Reg. cap. 3, « idemque amplissimus, laudum ejus cumulus extitit ; quia fratrem, et avunculum nobiliter ullus (Oswaldum scilicet et Edwinum) Pendam regem Merciorum, illud vicinorum excidium, illud perduellionum seminarium exilio dedit. Hinc totus ad officia pietatis conversus ; ut Dei beneficiis in se confluentibus, digna sedulitate responderet, Christiani cultus infantiam, pro nece germant in regno suo palpitantem, vivacitate regia, erigere, et pleno spiritu animare contendit ».

8. *Penda Merciorum rex ab Oswio rege Northumbriæ occiditur.* — Beda in Epitome hoc anno habet : « Penda periit, et Mercii sunt facti Christiani », quod fuse in Historia lib. 3, cap. 24, narrat, et ex eo summarie Thomas Eliensis monachus in Vita S. Etheldritæ abbatissæ Eliensis : « Post hæc anno sequenti », inquit Thomas cap. 7, narrata Annæ regis morte, quæ anno superiori contigit, « perfidus rex Merciorum Penda Sigiberti, Egerici, Annæ, regum Estanglorum (id est, Orientalium Anglorum), necnon Edwini atque Oswaldi regum Northanumbrorum occisor, triginta legionibus totidemque nobilissimis ducibus instructus, in Berniciam ad debellandum regem Oswium ascendit. Cui ille cum Elfrido (seu, ut eum Beda vocat, Alchfrido) filio unam tantum legionum habens, sed Christo duce confusus occurrit. Nam filius alius ejus Aegrifidus (vocatus a Beda Eegfrigd) tempore illo in provincia Merciorum apud reginam ejusdem regis Kyneswidam obses tenebatur, qui accepturus erat in conjugem sanctam virginem Etheldredam, de cujus vita et virtutibus convenienter hic textitur liber. Sed et filius Oswaldi regis Odiwaldus, qui eis auxilio tunc esse debuerat, in parte erat adversariorum, ejusdem contra patriam et patruum suum pugnaturus ductor extiterat, quamvis ipso tempore sese subtraxerat, eventum discriminis tuto in loco expectabat. Inloque certamine fugati sunt et cæsi pagani, duces regis triginta, et qui ad auxilium ejus venerant, pœne omnes interfecti, in quibus Edelherius frater Annæ regis Estanglorum, qui post eum regnavit, auctor ipse belli, interemptus est. Tunc rex Oswius pro collata sibi victoria duodecim possessiones ad monasteria construenda, et filiam suam Edelstedam Deo obtulit perpetua virginitate consecrandam. Hoc bellum rex Oswius tertio decimo regni sui anno cum magna utriusque populi utilitate confecit. Nam suam gentem ab hostili paganorum depopulatione liberavit, et ipsam gentem Merciorum finitimarumque provinciarum desecto capite peritido, ad fidei Christianæ gratiam convertit ». Ita Thomas Eliensis ex Beda, qui ait pugnatum esse